
24 января 2017
№ 3
(377)

Администрация городского поселения «Забайкальское»
муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт.Забайкальск

« 19  » января 2017 г.                                                                             №  12

О внесении изменений в Порядок осуществления мониторинга и 
оценки бюджетных и налоговыхправоотношений, приводящих к 
изменению доходов бюджетагородского поселения «Забайкальское», 
утвержденный постановлением Администрации городского поселения 
«Забайкальское» от 04 июля 2012 года  № 198

В соответствии со статьей  27 Устава городского поселения 
«Забайкальское», в целях оценки социально – экономической эффективности 
и результативности налоговых льгот, анализа их администрирования и 
применения налогоплательщиками, постановляет:
утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Порядок осуществления 

мониторинга и оценки бюджетных и налоговых правоотношений, 
приводящих к изменению доходов бюджета городского поселения 
«Забайкальское», утвержденный постановлением Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 04 июля 2012 года  № 198.

И.о.  Главы городского поселения
«Забайкальское»                                                                     О.В. Писарева

Утверждено
постановлением администрациигородского

 поселения«Забайкальское» муниципального
 района «Забайкальский  района

от « 19 » января 2017 г.  №  12

 ИЗМЕНЕНИЯ
вносимые в Порядок осуществления мониторинга и оценки 
бюджетных и налоговыхправоотношений, приводящих к 

изменению доходов бюджетагородского поселения «Забайкальское», 
утвержденный постановлением Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 04 июля 2012 года  № 198

1. В абзаце третьем пункта 1 раздела 1 слова «социальной эффективности» 
заменить словами «социально – экономической эффективности».

2. Раздел 2 дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. При осуществлении мониторинга дебиторской задолженности, 

рассроченных и отсроченных платежей в бюджет городского поселения 
«Забайкальское»  анализируется состояние задолженности на отчетную 
дату, определяется ее изменение по видам налоговых и неналоговых 
доходов по сравнению с началом отчетного года  и за квартал, выявляются 
причины увеличения (уменьшения) задолженности, осуществляется 
сверка  с главными администраторами налоговых и неналоговых доходов 
по суммам фактически предоставленных отсрочек (рассрочек).».

3. В разделе 3 «Оценка бюджетной и социальной эффективности 
предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот»:

1) в наименовании слова «социальной эффективности» заменить словами 
«социально – экономической эффективности»;

2) в пункте 1:
а) в абзаце втором слова «социальной эффективности» заменить словами 

«социально – экономической эффективности»;
б) в абзаце третьем слова «социальной эффективности» заменить словами 

«социально – экономической эффективности»;
в) дополнить абзацем следующего содержания:
«3) налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения»;
3) пункт 2изложить в следующей редакции:
«2. Основными целями осуществления оценки бюджетной и социально-

экономической эффективности предоставляемых (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот являются сокращение выпадающих 

доходов бюджета поселения, связанных с предоставлением неэффективных 
налоговых льгот,  оптимизация системы налоговых льгот с соблюдением 
следующих принципов:

1) стимулирование использования финансовых ресурсов плательщиков 
для расширения и обновления производства и технологии с целью 
увеличения объемов производства, выпуска конкурентоспособной 
продукции и создания новых рабочих мест;

2) государственная поддержка производителей социально значимых 
видов продукции и услуг;

3) развитие налогооблагаемой базы городского поселения;
4) обеспечение прироста доходов бюджета городского поселения.».
4. пункт 3раздела 3изложить в новой редакции:
«3. Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот, 

установленных для субъектов инвестиционной деятельности, 
реализующих инвестиционные проекты местного значения и приоритетные 
инвестиционные проекты городского поселения «Забайкальское», 
проводится администрацией городского поселения «Забайкальское» при 
осуществлении проверок надлежащего исполнения инвестиционных 
договоров о реализации инвестиционных проектов местного значения и 
инвестиционных договоров о реализации приоритетных инвестиционных 
проектов, проводимых в соответствии с порядками заключения и 
исполнения инвестиционного договора о реализацииинвестиционного 
проекта местного значения и заключения и исполнения инвестиционного 
договора о реализации приоритетного инвестиционного проекта, 
установленными администрацией городского поселения «Забайкальское»;

5) в пункте 4:
а)   в абзаце первом слова «социальной эффективности» заменить словами 

«социально – экономической эффективности»;
б)   в  абзаце слова «О бюджетной и социальной эффективности» заменить 

словами «О бюджетной и социально – экономической  эффективности», 
слова «показателей бюджетной и социальной эффективности» заменить 
словами «показателей бюджетной и социально – экономической 
эффективности»;

6) в пункте 5 слова «социальной эффективности» заменить словами 
«социально – экономической эффективности»;                                                          

7)  пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Оценка бюджетной и социально – экономической эффективности 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, 
предусмотренных нормативно – правовыми актами городского поселения 
«Забайкальское», за исключением оценки налоговых льгот, осуществляемой 
администрацией городского поселения «Забайкальское» согласно пункту 
3 настоящего Порядка, производится администрацией ежегодно до 1 
сентября текущего года по каждой категории налогоплательщиков.»;

8) в пункте 7 слова «социальной эффективности» заменить словами 
«социально – экономической эффективности»;                                                          

9) в пункте 8 слова «социальной эффективности» заменить словами 
«социально – экономической эффективности»; 

10)   подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«социально – экономическая эффективность - социальные последствия 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, 
которые выражаются в создании благоприятных условий развития 
инфраструктуры социальной сферы, улучшении условий труда, жизни 
и социальной защищенности населения, создании новых рабочих мест, 
улучшении условий труда и иных социально значимых последствиях 
предоставления налоговой льготы.
Оценка социально – экономической эффективности предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот осуществляется на 
основании следующих показателей:
решение конкретных социальных задач;
создание новых рабочих мест преимущественно в реальном секторе 

экономики;
рост средней заработной платы;
улучшение условий труда;
повышение квалификации работников;



“Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.                                                               2

 

медицинское обслуживание работников;
увеличение выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг 

(без учета налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных 
обязательных платежей);
рост прибыли до налогообложения;
увеличение среднегодовой стоимости активов;
другие показатели.
При расчете социально - экономической эффективности налоговых 

льгот при наличии необходимой информации по следующей формуле 
определяется сумма социального эффекта от предоставления налоговых 
льгот:
Эс = СЭ, где:
СЭ - суммарный эффект (в денежном выражении), полученный населением 

в результате введения указанной налоговой льготы: повышение уровня 
жизни населения (повышение покупательной способности, снижение 
доли расходов на оплату обязательных платежей, формирование льготных 
условий для незащищенных слоев населения и другое); дополнительные 
расходы бюджета поселения, которые необходимо будет произвести в 
случае отсутствия налоговой льготы.
В отношении физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, а также некоммерческих организаций вместо 
оценки бюджетной эффективности осуществляется оценка социально - 
экономической эффективности налоговых льгот.»;

11)    в пункте 10 слова «социальной эффективности» заменить словами 
«социально – экономической эффективности»;                                                          

4. Абзац второй подпункта 1 пункта 1 раздела 4 признать утратившим 
силу.

5.  В пункте 3 раздела 4 слова «социальной эффективности» заменить 
словами «социально – экономической эффективности»; 

6.  В пункте 4 раздела 4:
1) слова «социальной эффективности» заменить словами «социально – 

экономической эффективности»; 
2) слова «Администрацией городского поселения «Забайкальское»» 

заменить словами «органом, осуществившим оценку,».
7. В приложении № 4:
1)  в наименовании слова «социальной эффективности» заменить словами 

«социально – экономической эффективности»; 
2)  таблицу дополнить строкой 2.4 следующего содержания:

 2.4 Налог, взимаемый в связи 
с применением упрощенной 
системы налогообложения

  
Администрация городского поселения «Забайкальское»

муниципального района «Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт.Забайкальск

от « 23 »  января 2017 г.                                                                         №  16

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ
ШТАТНЫХ РАСПИСАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

В целях обеспечения единого подхода к формированию штатных 
расписаний муниципальными учреждениями, соблюдения установленных 
норм и требований к формированию штатных расписаний, упорядочения 
действий и регламентации процедур, а также осуществления эффективного 
расходования бюджетных средств, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и 
согласования штатных расписаний муниципальных учреждений 
муниципального образования городского поселения «Забайкальское» 
(далее по тексту - Порядок).

2. Руководителям муниципальных учреждений при разработке штатных 
расписаний руководствоваться утвержденным Порядком.

3. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном 
сайте администрации городского поселения «Забайкальское».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы – начальника отдела по финансовым, имущественным 
вопросам и социально – экономическому развитию Писареву О.В.

Глава городского поселения
 «Забайкальское»                                                                    О.Г. Ермолин

Утвержден
постановлением Администрации

городского поселения «Забайкальское»

от 23 января 2017 года N 16

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ

ШТАТНЫХ РАСПИСАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода 
к формированию штатных расписаний муниципальными учреждениями, 
соблюдения установленных норм и требований к формированию штатных 
расписаний, упорядочения действий и регламентации процедур, а также 
осуществления эффективного расходования бюджетных средств.

2. Штатное расписание - это организационно-распорядительный 
документ, составленный в соответствии с трудовым законодательством 
Российской Федерации, иными актами, содержащими нормы трудового 
права и штатными нормативами по соответствующим отраслям. 
Применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной 
численности организации.
Штатное расписание содержит перечень структурных подразделений, 

наименование должностей (специальностей, профессий), сведения о 
количестве штатных единиц с указанием размера базовой единицы (базового 
оклада), тарифных ставок (окладов) повышающих коэффициентов, 
должностного оклада, процентной надбавки за работу в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях и районного коэффициента.

3. Штатные расписания муниципальных учреждений рекомендуется 
составлять по унифицированной форме (форма Т-3), утвержденной 
постановлением Госкомстата России от 05 января 2004 года N 1. 
Допускается внесение дополнительных граф в форму Т-3, не допускается 
удаление утвержденных реквизитов.

4. Штатное расписание утверждается приказом руководителя 
муниципального учреждения по согласованию со структурным 
подразделением Администрации городского поселения «Забайкальское», 
осуществляющим регулирование и координацию деятельности 
муниципального учреждения (далее по тексту - структурное подразделение 
Администрации городского поселения), подписывается главным 
бухгалтером (экономистом) и работником кадровой службы учреждения 
либо другими лицами, ответственными за составление штатного 
расписания.

5. Штатное расписание утверждается на текущий год. Внесение изменений 
в штатное расписание в течение года производится в случае создания новых 
структурных подразделений или упразднения действующих, введения или 
сокращения штатных единиц, переименования отдельных должностей, 
изменения размера базовой единицы (базового оклада), тарифных ставок 
(окладов), изменения (установления, отмены) базовых и повышающих 
коэффициентов.
Размеры базовых и повышающих коэффициентов по занятым штатным 

должностям устанавливаются в соответствии с результатами проведения 
тарификации работников (тарификационными списками), по вакантным 
должностям по среднему показателю.
Если в течение одного календарного месяца произошли изменения, то 

штатное расписание составляется на первое число следующего месяца 
и утверждается в новой редакции в порядке, определенном пунктом 4 
настоящего Порядка.

6. Наименование учреждения указывается в соответствии с 
учредительными документами.
Порядок расположения структурных подразделений и должностей в 

них определяется руководителем учреждения, с учетом установленных 
функций учреждения.
Наименование должностей работников производится в соответствии с 

классификаторами должностей, определенных положениями о системе 
оплаты труда соответствующей отрасли либо конкретного муниципального 
учреждения.

7. Должности, по которым предусматривается содержание неполной 
штатной единицы, указываются в соответствующих долях (0,25, 0,5, 0,75 
и т.д.).

8. В штатное расписание муниципального образовательного учреждения 
заработная плата по тарификационному списку включается одной строкой 
с указанием количества штатных единиц и всего фонда заработной платы 
в месяц.

9. Штатное расписание согласовывается в следующем порядке.
9.1. Штатное расписание на 01 января очередного финансового года 

согласовывается органами, определенными пунктом 4 настоящего порядка, 
до его утверждения. Последующие изменения в штатные расписания 
согласовываются после его утверждения в порядке, определенном абзацем 
3 пункта 5 настоящего Порядка.

9.2. Регламентация процедуры согласования штатного расписания со 
структурным подразделением Администрации городского поселения 



3 “Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.
«Забайкальское» определяется данным органом самостоятельно.

9.3. Согласование штатного расписания Администрацией городского 
поселения «Забайкальское» осуществляется только после его согласования 
со структурным подразделением Администрации городского поселения в 
следующем порядке:

- в срок не позднее 25 декабря текущего года (при согласовании штатного 
расписания на 01 января очередного финансового года) и в срок не позднее 
10 числа месяца (в случае изменения штатного расписания в течение 
года), следующего за месяцем, в котором произошли изменения, штатное 
расписание структурным подразделением Администрации городского 
поселения «Забайкальское» направляется для согласования. В случае 
наличия в штатном расписании каких-либо изменений по сравнению с 
предыдущим утвержденным штатным расписанием в обязательном порядке 
прилагается пояснительная записка, в которой излагается обоснованность 
изменений.

10. На штатные расписания, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, настоящий Порядок не распространяется.

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 31

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015  года № 82«Об 
утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на предоставление 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства»

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/118, руководствуясь Уставом городского 
поселения «Забайкальское», постановляю:

1.Внести в постановление Администрации городского поселения 
«Забайкальское» от 27 февраля 2015  года № 82  «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на предоставление земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства»  следующее изменение:

1.1.В п. 2.15. административного регламента слова: «земельный участок 
не относится к землям муниципальной собственности, а также землям, 
государственная собственность на которые не разграничена» исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года           № 34

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015  года № 83«Об 
утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов границ земельных участков»

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/117, руководствуясь Уставом городского 
поселения «Забайкальское», постановляю:

1.Внести в постановление Администрации городского поселения 
«Забайкальское» от 27 февраля 2015  года № 83  «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ 
земельных участков»  следующие изменения:

1.1.В п. 1.2. административного регламента слова: «и землях, 
государственная собственность на которые не разграничена» исключить.

1.2.В п. 2.15. административного регламента слова: «земельный участок 
не относится к землям муниципальной собственности, а также землям, 
государственная собственность на которые не разграничена» исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года             № 33

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 28 июля  2016 года № 191  «Об 
утверждении административного регламента  предоставления 
муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые  не 
разграничена  для создания фермерского хозяйства и осуществления 
его деятельности»

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/113, руководствуясь Уставом городского 
поселения «Забайкальское», постановляю:

1.Внести в постановление Администрации городского поселения 
«Забайкальское» от 28 июля 2016 года № 191 «Об утверждении 
административного регламента  предоставления муниципальной услуги 
«Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые  не разграничена  для создания 
фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» следующие 
изменения:

1.1.Наименование муниципальной услуги по всему тексту постановления 
и административного регламента изложить в следующей редакции: 
«Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в муниципальной собственности для создания 
фермерского хозяйства и осуществления его деятельности».

1.2. По всему тексту административного регламента слова: «или 
государственная собственность на которые  не разграничена» исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года          № 32

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 01 декабря 2015 года № 377«Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность 
бесплатно садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, 
огородническим и дачным некоммерческим объединениям земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена»

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/110, руководствуясь Уставом городского 
поселения «Забайкальское», постановляю:

1.Внести в постановление Администрации городского поселения 
«Забайкальское» от 01 декабря 2015 года № 377«Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность бесплатно садоводам, огородникам, 
дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 
объединениям земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена» следующие изменения:

1.1.Наименование муниципальной услуги по всему тексту постановления 
и административного регламента изложить в следующей редакции: 
««Предоставление в собственность бесплатно садоводам, огородникам, 
дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 
объединениям земельных участков, находящихся в муниципальной 



4“Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.
собственности».

1.2. По всему тексту административного регламента слова: 
«государственная собственность на которые  не разграничена» заменить 
словами: «находящихся в муниципальной собственности».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 28

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силуПостановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 74

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/126, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 74 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
“Предоставление в аренду земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для целей строительства, без 
предварительного согласования места размещения объекта».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года             № 27

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 75

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/125, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 75 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со 
строительством».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года          № 26

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силуПостановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 76

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/124, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 76«Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для целей строительства с 
предварительным согласованием места размещения объекта».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года          № 25

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 77

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/123, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 77 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление в аренду земельных участков государственная 
собственность на которые не разграничена, собственникам расположенных 
на данных земельных участках зданий, строений, сооружений».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года           № 24

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 78

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/122, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 78«Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в безвозмездное срочное пользование земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 23

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силуПостановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 79

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/121, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 79«Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в постоянное (бессрочное) пользование земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин



5 “Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.
АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 22

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 80

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/120, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 80«Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность бесплатно садоводам, огородникам и 
дачникам земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 21

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 81

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/119, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015 года № 81 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность земельных участков государственная 
собственность на которые не разграничена, собственникам расположенных 
на данных земельных участках зданий, строений, сооружений».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 20

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 85

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/115, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 85«Об утверждении 
типовой формы договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного на территории 
городского поселения «Забайкальское».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года           № 29

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля  2015 года № 86

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/114, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 27 февраля 2015года № 86«Об 
утверждении типовой формы договора купли-продажи земельного 
участка, государственная собственность на который не разграничена, 
расположенного на территории городского поселения «Забайкальское».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года            № 30

пгт. Забайкальск

О признании утративших силу  некоторых муниципальных правовых 
актов городского поселения «Забайкальское»

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/112, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившими силу:
1.1.Постановление Администрации городского поселения «Забайкальское» 

от 15 сентября 2015года № 273«Об утверждении Порядка бесплатного 
предоставления в собственность граждан земельных участков, находящихся 
на территории городского поселения «Забайкальское», государственная 
собственность на которые не разграничена, для индивидуальногожилищного 
строительства».

1.2.Постановление Администрации городского поселения «Забайкальское» 
от 21 ноября 2016 года № 266 «О внесении изменений в Постановление 
Администрации городскогопоселения «Забайкальское» от 15.09.2015 г. № 
273 «Об утверждении Порядка бесплатного предоставления в собственность 
граждан земельных участков, находящихся на территории городского 
поселения «Забайкальское», государственная собственность на которые не 
разграничена, для индивидуального жилищного строительства».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2017  года           № 19

пгт. Забайкальск

О признании утратившим силу Постановление Администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 12ноября 2015 года № 343

Рассмотрев Протест Прокуратуры Забайкальского района от 13 января 
2017 года № 07-23а-2017/111, руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское»,постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 12 ноября 2015 года №  343«Об организации 
и проведении торгов на право заключения договоров аренды  земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения «Забайкальское»                  О.Г. Ермолин

 

  

 



6“Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.
КАК ПРАВИЛЬНО ВЫБРАТЬ КРУПУ И ЗАЩИТИТЬ СЕБЯ ОТ ОТРАВЛЕНИЯ

Если вы решили купить расфасованную крупу, то в первую 
очередь проверьте целостность упаковки. Обратите внимание 
на срок годности. Чем «старее» крупа, тем сильнее она будет 
горчить после приготовления. Взгляните на внешний вид крупы: 
не должно быть слипшихся комков, иначе это свидетельствует 
о наличии в ней продуктовой моли. В крупе не должно быть 
посторонних примесей.
Очень важно знать настоящий цвет любой крупы. Манная крупа 

белая или кремовая, овсяная – серо-желтая, правильное пшено 
— яркого желтого цвета. Свежая гречневая крупа — бежевая, с 
желтым оттенком. А если у гречки коричневый цвет — значит крупа 
подверглась термической обработке и полезных свойств в ней мало.
Рис выбирают обычно по форме зерна. Форма риса определяет его 

вкус. Длинное, прозрачное и тонкое зерно при приготовлении не 
слипнется, блюдо из него всегда будет рассыпчатым. Такие зерна риса 
идеальны для приготовления салатов и гарниров. Круглозерный рис 
полностью разваривается, поэтому для каш, десертов и запеканок 
выбирайте его.
Цвет риса тоже имеет значение. Шлифованный белый рис готовится 

быстро, но в нем практически нет витаминов. Если вы хотите быстро 
приготовить гарнир из риса и получить максимальную пользу, смело 
выбирайте прозрачно-желтый (пропаренный) рис. Зерна такого риса 
обязательно должны быть однородного цвета. Коричневый рис — 
вовсе не испорченный продукт, а наоборот, коричневые сорта риса 
наиболее полезны.
Если покупаете крупу на развес, значит у вас есть возможность 

понюхать крупу. Запах плесени и сырости однозначно не признак 
качественного продукта, тем более крупы.
Если вы решили проверить качество крупы из домашних запасов, 

то промойте часть зерен и попробуйте зернышки на вкус. Если они 
сладкие и не горчат, поздравляем, перед вами свежий продукт.
Перед использованием крупу обязательно следует перебирать 

и промывать под проточной водой, даже если она приобретена в 
идеальной упаковке.

- Как хранить крупы?

Хранить крупу лучше всего в глиняных, стеклянных, керамических 
или пластмассовых банках с герметичными крышками, можно 
использовать и металлические контейнеры. Банки с крупами следует 
держать в шкафу или на полках в сухом проветриваемом помещении. 
Высокая влажность — главный враг хранения круп и других сыпучих 
продуктов.
Также, как производители и продавцы, при расфасовке вы обязательно 

должны указать дату фасования и срок годности на банке с крупой, 
чтобы не забыть его. Цельные зерновые хранятся около двух лет, а 
дробленые или молотые в муку — всего 2-3 месяца. Срок годности у 
круп разный — это зависит и от условий хранения: пшеничные крупы, 
манку, кукурузную крупу и овсяную рекомендуется хранить от 4 до 10 
месяцев; гречневую крупу около 20 месяцев; рис — 16 -18 месяцев; 
хлопья около 6 месяцев. По истечению срока годности качество крупы 
резко ухудшается и, употребляя её, можно причинить вред здоровью. 
Все крупы содержат жир, который при длительном хранении 
окисляется. Просроченная крупа подвержена заражению грибками.
Старайтесь периодически просматривать свои запасы круп. При 

длительном и не правильном хранении в крупе могут появиться 
насекомые. При обнаружении насекомых, крупу необходимо перебрать. 
Сильно загрязненные насекомыми запасы лучше не использовать в 
пищу.

- Вред крупы пораженной вредителями.
- Вредители крупяных запасов, поедая вашу крупу, загрязняют 

её экскрементами, шкурками после линьки и трупами, тем самым 
наполняя продукт токсическими свойствами. В такой крупе понижается 
содержание белка, витаминов, липидов, появляется мочевая кислота. 
Попадая в организм человека, такая крупа уменьшает количество 
эритроцитов и гемоглобина в крови, повышает проницаемость сосудов. 
Также происходят изменения паренхимы печени, почек, возникает 
вероятность возникновения аллергии и расстройств желудочно-
кишечного тракта.
В случаи обнаружения некачественных круп в торговых сетях просим 

обращаться по адресу: г. Чита, ул. Ленинградская, 15 А, пом. 2, или по 
телефону: (3022) 28-35-94.

ВЫСОКОЕ КАЧЕСТВО СЕМЕННОГО МАТЕРИАЛА – ЗАЛОГ ВЫСОКОГО УРОЖАЯ

Картофель – важнейшая продовольственная, техническая и 
кормовая культура, который обладает высокими вкусовыми 
качествами и играет огромную роль в питании человека.
Как правило, картофель используется как посадочный материал 

из года в год на одном и том же месте что приводит к снижению 
урожайности, а также к поражению вирусами, бактериальными, 
грибными и другими болезнями, именно поэтому необходимо 
обновлять посадочный материал хотя бы один раз в три года. Сортовой 
картофель стоит не дешево, но приобретая его, мы получаем высокий 
урожай и семена для размножения на следующий год.
Идеального сорта, который по всем показателям был бы лучшим для 

всех почвенно-климатических условий региона, пока нет, его нужно 
подбирать индивидуально для каждого конкретного приусадебного 
участка, учитывая при этом сроки созревания, урожайность и 
устойчивость к болезням, а также внесение сорта в Российский 
Государственный реестр селекционных достижений, допущенных 
к использованию в 2015 г. (Для справки: в настоящее время в 
Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к 
использованию включено 397 сортов картофеля).
Учитывая изменения агроклиматических условий Забайкальского 

края (засушливое, жаркое лето, уплотненные почвы, недостаток 
влаги и элементов питания) лучше остановить свой выбор на сортах 
раннего и среднераннего срока созревания (Волжанин, Полет, 
Жуковский ранний, Алена, Удача, Ред Скарлетт и др.), преимущество 
которых заключается в быстром и дружном созревании, большем 
использовании влаги в начале вегетации, «ухода» от ряда болезней, 
формирование качественных клубней товарного вида, высокая 
урожайность.
Также в Забайкальском крае районированы сорта картофеля 

устойчивые к заболеваниям, такие как: «Антонина», «Вулкан», 
«Лина», «Любава», «Маламур», «Невский», «Памяти Рогачева», 
«Розалинд», «Снегирь», «Тулеевский», «Хозяюшка», «Якутянка», 
«Югана», «Северный».

К числу наиболее опасных вредителей картофеля относится 
золотистая картофельная нематода, вызывающая болезнь глободероз. 
В системе мер борьбы с глободерозом наиболее экономически 
выгодным и экологичным является создание нематодоустойчивых 
сортов. Нематодоустойчивые сорта картофеля не только дают урожай 
на зараженных участках, но и способствуют очищению почвы от 
картофельной нематоды (Жуковский ранний, Колете, Импала, Роко, 
Архидея).
Следует помнить, что гарантией высокой урожайности картофеля 

является:
1. высокое качество семенного материала – использование 

здорового, не травмированного и чистосортного посадочного 
материала;

2. использование сорта адаптированного типа к конкретным 
почвенным и климатическим условиям зоны возделывания картофеля 
с высокой устойчивостью к неблагоприятным факторам среды;

3. своевременное использование средств борьбы с вредителями и 
болезнями;

4. соблюдение технологии выращивания культуры.
Никогда не покупайте семенной материал у случайных продавцов. 

Помните! Семенной картофель должен сопровождаться документами 
подтверждающими сортовые и посевные качества.
В случаи обнаружения нарушений в области государственного 

семенного контроля просим обращаться по адресу: г. Чита, ул. 
Ленинградская, 15 А, пом. 2, или по телефону: (3022) 28-35-94.

Специалисты отдела государственного семенного контроля 
и надзора в сфере качества и безопасности зерна и продуктов 

переработки Управления Россельхознадзора по Забайкальскому 
краю и Амурской области.



7 “Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.

СРОЧНО ПРОДАЕТСЯ 2-УХ УРОВНЕВАЯ КВАРТИРА, ПО 
АДРЕСУ: ПГТ. ЗАБАЙКАЛЬСК, УЛ. СОВЕТСКАЯ, 6. ТОРГ 

УМЕСТЕН. ТЕЛ.: 8-914-444-52-51.

Срочно продается комната, расположенная по адресу: ул. 
Пограничная, 2. Цена 500 тысяч. Торг уместен.

Тел.: 8-914-455-04-59.

МУК «Централизованная 
библиотечная система» г/п 
«Забайкальское» предоставляет 
населению платные услуги:

- ксерокопирование
- сканирование
- ламинирование
-распечатка текста
- отправка и принятие факса, 

электронной почты
- оформление документов на загранпаспорт
Наш адрес: П.Забайкальск ул.Красноармейская,42
Телефон для справок: 2-11-52

Согласно Правил содержания, выпаса и перегона 
сельскохозяйственных животных на территории городского 
поселения «Забайкальское», утвержденных Постановлением 
администрации городского поселения № 334 от 09.11.2015 г. 
на территории городского поселения «Забайкальское» выпас 
животных (КРС, овец, лошадей) осуществляется в специально 
определенных местах:
пгт. Забайкальск – в районе горы Ихыово (Семеновская сопка),
р-н «Дружба» - в районе Нагадана,
ст. Мациевская, левая сторона – падь Чихортуй (западнее ст. 

Мациевская),
ст. Мациевская, правая сторона – падь Тавын Тологой. 
Запрещается выпас животных:
вдоль инженерно-технических сооружений Государственной 

границы и в линии отвода,
- вдоль железнодорожных путей и линии отвода, на территории 

поселка Забайкальск
. За бесконтрольный выгул животных к владельцам будут 

применены административные меры воздействия.

Администрация городского поселения «Забайкальское»

В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ ГАЗОВОМ УЧАСТКЕ 
НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ГАЗОВЫХ ПЛИТ 

ФИРМ “ДАРИНА” И “ГЕФЕСТ”

- Газовые плиты четырехкомфорочные - стеклокерамика
- Газовые плиты 2-х, 4-х комфорочные с газовой и 
электродуховкой

- Комбинированные плиты с духовым шкафом, 1 электро 
и 3 газовые комфорки, духовка газовая и эликтрическая; 
2 электро и 2 газовые комфорки, газовая и электрическая 
духовка

- Настольные газовые плиты - 1, 2-х, 4-х комфорочные
- Электрический духовой шкаф
- Панель газовая встраиваемая
- Панель электрическая, сенсорная встраемая
- Газовые обогреватели
- Газовые инфрокрасные горелки в ассортименте
- Баллоны - 50, 27, 12, 5 л.

ЖДЕМ ВАС ЗА ПОКУПКОЙ! 
Монтаж газовых плит на месте или на дому.

ПРОИЗВОДИМ РЕМОНТ КОМПЬЮТЕРНОЙ 
ТЕХНИКИ С ВЫЕЗДОМ НА ДОМ И ПО 

ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ РАЙОНУ

Восстановление утерянных 
данных с жесткого диска
Ремонт HDD и USB накопителей 
Установка и настройка Win-

dows XP, Windows 7, 8.1, 10
Установка офисных программ
Установка прикладных 
программ

Настройка компьютера для оптимальной работы
Настройка и обновление программного обеспечения
Настройка периферийных устройств
Устранение неисправностей компьютеров, ноутбуков
Поиск и установка драйверов (включая ноутбуки)
Удаление баннера с рабочего стола
Удаление рекламного баннера
Ремонт и прошивка сотовых телефонов, планшетов
Замена поврежденных тачскринов

УСТАНОВКА И НАСТРОЙКА АНТИВИРУСНОЙ 
ЗАЩИТЫ И МНОГОЕ ДРУГОЕ!!!

8-924-502-42-24, 8-999-410-04-86.

УВАЖАЕМЫЕ ЗАБАЙКАЛЬЦЫ!

Доводим до сведения тех, кто проживает в муниципальном жилье по договорам социального найма. Если вы не 
соблюдаете условия договора, а именно:
сдаете жилплощадь в поднайм без согласия собственника (Администрации городского поселения “Забайкальское”;
допускаете разрушение, а так же не выполняете текущий ремонт;
у вас имеется задолженность за оплату коммунальных услуг.
В этом случае Администрация г/п “Забайкальское” будет подавать исковые заявления в суд для расторжения договоров 
с последующим выселением с занимаемой жилплощади со снятием вас с регистрационного учета.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЧАСТНОГО СЕКТОРА!

Напоминаем вам, что зола и шлак, выгребаемые 
из топок, должны быть тщательно пролиты водой и 
удалены в специально отведенное для этого место. 
Категорически запрещено высыпать горячую золу во 
избежание возникновения пожароопасных ситуаций!



            
                                                                                        

8

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 50 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 3 от 24 января 2017 г.

В ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ЗАБАЙКАЛЬСК ООО 
«КОММУНАЛЬНИК»
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ

Инженерно-технический персонал по следующим 
специальностям:

1. Бухгалтер
2. Кассир
3. Юрист
4. Инженер по подготовке производства
5. Мастер службы энергообеспечения
6. Инженер по охране труда
7. Инженер теплотехник
8. Мастер котельной
9. Мастер службы водоотведения

Работники по следующим специальностям:
1. Слесарь аварийно-восстановительных работ
2. Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования

3. Электрогазосварщик
4. Токарь
5. Машинист (кочегар) котельной
6. Водитель экскаватора
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ДОСТОЙНАЯ. ПОЛНЫЙ СОЦ.

ПАКЕТ.
По всем вопросам обращаться по адресу: П.Забайкальск, 
ул. Железнодорожная, 11 (центральный тепловой пункт 
№1)

Продается земельный участок площадью 24 сотки, огорожен, 
расположенный по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 100 лет 

Забайкальску. Тел.: 8-914-469-43-55.

ЭКСКЛЮЗИВНО – НЕ ЗНАЧИТ ДОРОГО!

- свадебное шампанское, 
бокалы для молодых и 

др.
- аксессуары для 
школьной формы 

- украшения на любой 
вкус и возраст 

- цифры, букеты из 
воздушных шаров
Цены приемлемы!

Дополнительная информация по тел.: 
8-924-572-54-80.

КАРАНТИН РАСТЕНИЙ: КТО ЕГО 
УСТАНАВЛИВАЕТ И КОНТРОЛИРУЕТ?

Вредители, сорняки, заболевания культурных растений всегда были 
одной из главных проблем растениеводства.
Иногда диву даешься, как созревают урожаи — практически каждому 

растению угрожают вредители, болезни и сорняки. И хотя с ними крестьяне 
нещадно борются, в собранном урожае нередко найдешь жучка-червячка или 
примеси семян сорняков. Поэтому не удивительно, что большинство из тех, 
кто выращивает растениеводческую продукцию или ее хранит, встречается с 
карантином растений.
На сегодняшний день известно более 60 тысяч видов различных 

вредителей растений – насекомых, возбудителей заболеваний, сорных трав. 
На протяжении всего времени они приносили людям немалые убытки, 
угрожали потерей урожая и голодом городам и целым странам. Развитие 
международных торговых отношений России со многими странами мира, 
расширение международного туризма, в ходе которых государства начали 
обмениваться растительной продукцией, увеличило в разы актуальность 
проблемы.
Долгое время не существовало никаких ограничений между поставщиками 

продукции, и, как правило, покупатели даже не знали о таких угрозах и их 
последствиях. Это находило свое отражение в огромных ущербах сельскому 
хозяйству многих стран.
Термин «карантин» происходит от итальянских слов– «quarantegiorni», 

обозначавших 40-дневный срок, в течение которого выдерживались на 
отдаленном рейде корабли, прибывающие в портовые города Италии из 
восточных стран. Это правило было установлено из-за опасности завоза 
чумы во время эпидемий. Однако на предмет болезней, вредителей, семян 
сорных растений подобных мер не проводилось. В итоге практически 
все страны, обменивающиеся растительной продукцией, обменялись 
и вредными организмами. До того как вредители стали перевозиться 
человеком, они распространялись довольно медленно: мешали естественные 
барьеры, например, горы, изменения характера местности, большие водные 
пространства. Перевозка с растительными товарами позволила насекомым 
и болезням, семенам сорных растений преодолеть эти препятствия и 
распространиться на территории, прежде им недоступные. В настоящее 
время функции по недопущению распространения вредных карантинных 
организмов осуществляет Россельхознадзор. Управление Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Забайкальскому 
краю и Амурской области является одним из территориальных управлений, 
действующих в Российской Федерации. Основная обязанность специалистов 
в области карантина растений – защищать подведомственную территорию от 
проникновения карантинных и других особо опасных вредителей, болезней 
растений и сорняков. При экспорте российской продукции осуществляется 
фитосанитарная сертификация в соответствии с требованиями стран-
импортеров. Контроль осуществляется как на границе РФ, так и внутри 
страны. Основным федеральным законом, регламентирующим данные задачи, 
является Федеральный закон от 21 июля 2014 года N 206-ФЗ «О карантине 
растений». Целями настоящего Федерального закона являются обеспечение 
охраны растений и территории Российской Федерации от проникновения 
на нее и распространения по ней карантинных объектов, предотвращение 
ущерба от распространения карантинных объектов. Граждане, юридические 
лица, которые имеют в собственности, во владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или осуществляют производство, переработку, 
ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, хранение, 
перевозку и реализацию подкарантинной продукции, обязаны выполнять 
карантинные фитосанитарные требования.
По всем интересующим вопросам в области карантина растений можно 

обратиться в Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Забайкальскому краю и Амурской области, по 
адресу: г. Чита, ул. Ленинградская 15 А, помещение 2, тел.: 8 (3022) 28–36–
06, или п.Забайкальск, ул. Красноармейская, 29

В.Б.Коптелова,
государственный инспектор отдела надзора в области карантина 

растений


